## DECRETO DE 10 DE MARÇO DE 2025

O **PREFEITO DE MANAUS**, no uso da competência que lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0671/2025 — GS/SEMEF e o que consta nos autos do Processo nº 2025. 11209.15442.0.008177 (Siged) (Volume 1), resolve

CONSIDERAR NOMEADO, a contar de 06-03-2025, nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 — Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, o senhor SAMUEL FERNANDES COELHO no cargo de Gerente de Suporte ao Usuário, simbologia DAS-1, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO — SEMEF, objeto da Lei nº 2.828, de 20 de dezembro de 2021.

Manaus, 10 de março de 2025.



## **DECRETO DE 10 DE MARÇO DE 2025**

O **PREFEITO DE MANAUS**, no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,

**CONSIDERANDO** a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos Servidores Públicos de Saúde;

**CONSIDERANDO** os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de 01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA:

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de 1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde (Nível Superior) Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental) da Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus;

**CONSIDERANDO** o disposto na Portaria por Delegação nº 40.971/2025 – GSAL, publicada na Edição nº 6.004, página 9, do Diário Oficial do Município de 04-02-2025, que exonerou, a pedido, a servidora Tais dos Reis da Silva;

**CONSIDERANDO** o disposto na Portaria por Delegação nº 41.079/2025 — GSAL, publicada na Edição nº 6.011, página 13, do Diário Oficial do Município de 13-02-2025, que exonerou, a pedido, a servidora Marineide Silva dos Santos;

**CONSIDERANDO** o teor do Oficio nº 0549/2025 – DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA o que consta nos autos do Processo nº 2025.01637.01412.0.000533 (Siged) (Volume 1), **resolve** 

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, as candidatas identificadas no Anexo Único deste Decreto, aprovadas no Concurso SEMSA – Edital 002/2021, homologado mediante Decreto datado publicado na Edição nº 5.414, do Diário Oficial

do Município, de 25-08-2022, e republicado na Edição nº 5.442 do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, para exercerem em caráter efetivo, os cargos especificados, pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA.

Manaus, 10 de março de 2025.



**ANEXO ÚNICO** 

| CARGO: AS – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE II - SUL |           |               |
|--|-----------|---------------|
| NOME   | INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO |
| PATRICIA OLIVEIRA DE SOUZA                       | 209030691 | 97°           |
| CARGO: ES – FARMACÊUTICO EM ANÁLISES CLÍNICAS    |           |               |
| NOME   | INSCRIÇÃO | CLASSIFICAÇÃO |
| JÉSSICA LORENA DOS SANTOS MATHIAS                | 209082312 | 8°            |

## DECRETO DE 10 DE MARÇO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que lhe confere o art. 80, inc. XI da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o disposto no requerimento da servidora abaixo identificada;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0529/2025 – DGP/SEMINF e o que consta nos autos do Processo nº 2025.18911.18923.0.006479 (Siged) (Volume 1), resolve

CONSIDERAR EXONERADA, a pedido, a contar de 07-02-2025, nos termos do art. 103, inc. I, § 1°, inc. I, alínea "a", da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 — Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, a servidora LUCIANA BARBOSA DOS SANTOS do cargo de Assessor Técnico II, simbologia DAS-2, integrante da estrutura organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINF.

Manaus, 10 de março de 2025.



## PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 41.247/2025-GSAL

**DESIGNA** substituta de servidora afastada em virtude de Férias Regulamentares.

A SUBSECRETÁRIA SUBCHEFE DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

**CONSIDERANDO** a delegação de competência firmada pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.302, publicado na Edição 5333 do DOM de 02-05-2022;